
БУ ДПО РК 

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации   

работников образования»  

 
 

ПРИКАЗ №_35   
 

 

от  «22»  02        2018 г.                                                                     г. Элиста 

 

О проведении I Республиканского очного 

 конкурса по биологии «Тайны природы»  

для учащихся 5 -7 классов 

  
 

 

В целях выявления наиболее активных и одарённых учащихся по предмету 

биология, степени формирования предметных и метапредметных компетенций, 

учебной мотивации изучения биологии, поощрения и расширения круга 

инициативных педагогов  

  

п р и к а з ы в а ю : 

 

     1. Провести I Республиканский очный конкурс по биологии «Тайны 

природы»  для учащихся 5 – 7  классов  6 марта 2018 г. 

     2. Утвердить:  

  - положение о Конкурсе  (Приложение №1);  

- состав оргкомитета Конкурса  (Приложение №2);  

- состав жюри Конкурса  (Приложение № 3); 

− заявку на участие в Конкурсе (Приложение №4);  

−  смету расходов (Приложение № 5); 

 - план подготовки и проведения Конкурса  (Приложение № 6). 

     3. Старшему преподавателю кафедры методики преподавания ЕМД   

(Настаева Г.Д.) обеспечить информационное освещение конкурса на сайте 

института. 

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Мушаеву 

Б.Н. – проректора по УМР КРИПКРО.  

 

 

 

 

             Ректор                                           Мунчинова Л.Д. 

 
 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Приложение №1 

к  приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_22» _02__2018г. № _35_ 

 

 

Положение  

о I Республиканском очном конкурсе по биологии «Тайны природы»  

  для учащихся 5-7 класса  

 

 

«Многие любуются природой, но немногие её принимают к сердцу, и 

даже тем, кто к сердцу принимает, не часто удаётся так сойтись  

с природой, чтобы почувствовать в ней свою собственную душу»  

М.М. Пришвин  

 

Живая природа хранит столько загадок, что школьные учебники не могут 

вместить всего, о чём хотелось бы узнать. Жизнь вокруг разнообразна и 

удивительна. Но свои тайны она открывает только самым любознательным, 

упорным и трудолюбивым. В общении с природой человек начинает ощущать 

своё родство с ней, учится размышлять, учиться видеть красоту и понимать 

самого себя. 

 Конкурсы по биологии призваны, в первую очередь, воспитывать личные 

качества школьника по охране родного края, его богатств, сохранения 

биологических видов растений и животных.  

Содержание Конкурса выстраивается с учётом школьной программы. 

Задания подготавливаются для участников возрастных групп 5-6, 7 классов. 

Школьникам предстоит решить интересные задания по биологии. В Конкурсе 

содержатся как простые задания базового уровня, так и более сложные задания 

творческого характера. Эти задания позволят ребёнку расширить свой 

кругозор, углубить знания по предмету.   

  

1. Учредитель, организаторы и жюри конкурса 

Учредителем I Республиканского очного конкурса по биологии «Тайны 

природы» для учащихся 5-7 классов (в дальнейшем – Конкурс) является БУ 

ДПО РК «КРИПКРО». Организаторами Конкурса является организационный 

комитет (Приложение №2). Состав жюри (Приложение №3).  

  

2. Цели и задачи Конкурса 

Цели и задачи Конкурса:  

-   формирование учебной мотивации к предмету; 

       - поиск и поддержка наиболее способных учащихся к исследовательской и 

творческой деятельности;   

      - выявление уровня сформированности предметных и метапредметных 

результатов по биологии;  

-   активизация работы школьных методических объединений по работе с 

одарёнными детьми.    

 

3. Участники Конкурса: 



 Принять участие в Конкурсе приглашаются обучающиеся 5-7 классов всех 

школ Республики Калмыкия.   

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1.Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку на участие в 

Конкурсе до 4 марта (включительно) (Приложение №4) на e-mail: 

opo21664@mail.ru, kripkro@mail.ru с темой письма «Конкурс «Тайны 

природы».    

4.2. Регистрация участников проходит с 9.00
 

ч. до 9.50 ч. в здании 

Калмыцкого РИПКРО. При регистрации участникам необходимо предъявить  

квитанцию об оплате.  

4.3. Начало Конкурса в 10.00 часов. Окончание работы в 12.30 ч. 

      4.4.  Сроки проведения Конкурса: 6 марта 2018 года. Подведение 

окончательного результата – 31 марта 2018 года.   

 

5. Состав работы 

 Работа Конкурса состоит из двух частей. Первая часть – тест с выбором 

одного правильного ответа. Задания теста составлены на основе требований 

Базовой программы по биологии для основной школы курса 5-7 классов.  

Вторая часть – задания творческого характера (выбрать верные 

утверждения, объяснить происхождение природных явлений, разгадать 

ребус и т.п.), развивающие интерес к изучаемому предмету. Работа 

оценивается по следующим параметрам: тест – 2 балла за правильный ответ; 

задания творческого характера – в зависимости от сложности задания (от 10 

баллов до 20 баллов).   

 

6. Награждение победителей Конкурса 

 Победители и призёры определяются из числа участников, выполнивших 

работу на 55% и выше. Победители награждаются дипломами I, II, III 

степени в каждой возрастной группе.  

 

7. Дополнительная информация 

7.1. Участие в Конкурсе платное. Оплата составляет – 250 руб. за каждого 

участника. Оплата производится посредством перечисления денежной 

суммы через банк на счет КРИПКРО (квитанция прилагается).  

7.2. Телефоны для справок:  

8 (847/22) 2/45/36 (Юлия Ивановна, приемная)  

8 (847/22) 3/51/87 (Гиляна Владимировна, учебный отдел)  

e/mail: opo21664@mail.ru,  kripkro@mail.ru   

 Контактный телефон: 8 960 898 80 12  - Настаева Галина Дегдаевна  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Приложение №2 

к  приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_22» _02__2018г. № _35_ 

 

Оргкомитет конкурса  

1. Мушаева Б.Н. – проректор по УВР КРИПКРО, председатель оргкомитета.  

2. Настаева Г.Д. – старший преподаватель КРИПКРО 

3. Замбаева Г.В. – зав. УМ отделом КРИПКРО  

  

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Приложение №3 

к  приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_22» _02__2018г. № _35_ 

   

Жюри конкурса  

1. Мунчинова Л.Д. – ректор КРИПКРО, к.пн, председатель жюри  

2. Настаева Г.Д. – старший преподаватель КРИПКРО   

3. Боваева В.Г. – учитель биологии МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова», Целинный  район (по согласованию). 

4. Чумашкаева Н.Т. – учитель биологии МБОУ «Калмыцкая национальная 

гимназия им. А.Ш. Кичикова» г. Элиста (по согласованию) 

 5. Хулхачиева Н.Н. – учитель биологии МБОУ «СОШ №17» им. 

Кугультинова Д.Н., г. Элиста (по согласованию). 

  

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Приложение №4 

к  приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_22» _02__2018г. № _35_ 

 

 

Заявка на участие  

в I Республиканском конкурсе по биологии «Тайны природы»  

 

№ ФИО участника (строго 

по документам – 

паспорт, свидетельство)  

Класс, литер 

класса (а, б и 

т.д.) 

OO, город, 

район 

ФИО учителя   

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Приложение №5  

к  приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_22» _02__2018г. № _35_ 

 
Квитанция для оплаты  

в I Республиканском очном конкурсе по биологии «Тайны природы» 

для учащихся 5 -7 классов 
 

    Форма № ПД-4 

Извещение   УФК по Республике Калмыкия  

(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290) 

    (наименование получателя платежа) 

    0814055640/ КПП 

081601001 

  40601810985801000001   

    (ИНН получателя платежа)                (номер счета получателя платежа) 

    в Отделение –НБ Республика Калмыкия г. Элиста       

БИК  

048580001   

    (наименование банка получателя платежа) 

    Номер кор./сч. банка 

получателя платежа  

    

    КБК 00000000000000000130                                  ОКТМО 85701000 
За участие в I Республиканском очном конкурсе по биологии «Тайны природы» (___ класс) 

    (наименование платежа) 

    
Ф.И.О плательщика   _________________________________________________ 

    Адрес плательщика __________________________________________________ 

    

Сумма 

платежа 250 руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп. 

    
Итого ____ руб. ___ коп.                     «_____» ________________201___г. 

Кассир   С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой 

взимаемой платы за услуги банка, ознакомлен и согласен. 

      
Подпись плательщика _______________________ 

    УФК по Республике Калмыкия  

(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290) 

    (наименование получателя платежа) 

    0814055640/ КПП 

081601001 

  40601810985801000001   

    (ИНН получателя платежа)             (номер счета получателя платежа) 

    в Отделение –НБ Республика Калмыкия г. Элиста       

БИК  

048580001   

    (наименование банка получателя платежа) 

    Номер кор./сч. банка 

получателя платежа  

    

    КБК 00000000000000000130                                       ОКТМО 85701000 
За участие в I Республиканском очном конкурсе по биологии «Тайны природы» (___ класс) 

    (наименование платежа) 

    
Ф.И.О плательщика   _______________________________________________ 

    Адрес плательщика __________________________________________________ 

    

Сумма 

платежа 250 руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп. 

Квитанция   
Итого ____ руб. ___ коп.                     «_____» ________________201___г. 

Кассир   С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой 

взимаемой платы за услуги банка, ознакомлен и согласен. 

      
Подпись плательщика _______________________ 

                    

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Приложение №6  

к  приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_22» _02__2018г. № _35_ 

 

ПЛАН  

подготовки и проведения республиканского очного Конкурса по 

биологии «Тайны природы» для учащихся 5-7 классов  

 
№ Мероприятие  Сроки  Ответственные  Результат  

1 Приём заявок, формирование 

групп 

До 5 

марта 

Середа Ю.И. 

Гаджаева Г.В.  

Списки  

2 Подготовка 

регистрационных листов, 

протоколы 

До 5 

марта 

Михайличенко Е.А. Регистрационные 

листы, 

протоколы 

3 Регистрация участников  6 марта Середа Ю.И. 

 Цыбина Т.В. 

Михайличенко Е.А.  

Списки 

участников 

4 Координация в аудитории 6 марта Наминова И.А. 

Пранцузова Б.Р. 

Гаджаева Г.В. 

Протоколы 

конкурса 

5  Подготовка наградного 

материала, сертификатов 

До 20 

марта 

Середа Ю.И.  

Михайличенко Е.А.  

Настаева Г.Д. 

Дипломы, 

сертификаты 

участия  

6 Подготовка информации о 

Конкурсе  и его итогах; 

размещение на сайте 

КРИПКРО 

До 20 

марта 

Настаева Г.Д.  

Хахленов Д.Г. 

Информация на 

сайте   

7 Организация дежурства 

сотрудника полиции и 

медицинского работника  

6 марта Замбаева Г.В. Дежурство 

сотрудника 

полиции и 

медицинского 

работника 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА 

об оказании платных услуг  

по проведению I Республиканского очного конкура по биологии «Тайны природы»   

для учащихся 5-7 классов 

 

Бюджетное  учреждение дополнительного профессионального образования  

Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования» (БУ ДПО РК «КРИПКРО»),  действующее на основании лицензии 

(серия 08Л01 № 0000309 регистр № 1341 от 09.12.2016 года), выданной Министерством 

образования и науки РК, в лице ректора Мунчиновой Лилии Демьяновны, действующего на 

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  публикует в адрес физических 

лиц (граждан), настоящую Публичную оферту (предложение заключить договор, далее – 

«Оферта») об оказании платных услуг по предварительной оплате.  

Основные понятия 
 Для целей настоящей Оферты перечисленные ниже термины имеют следующее значение: 

Оферта - в соответствии с пунктом 2 статьи 437 Гражданского Кодекса Российской 

Федерации (далее — ГК РФ), публичная оферта — это содержащее все существенные 

условия договора предложение, из которого усматривается воля лица, делающего 

предложение, заключить договор на указанных в предложении условиях с любым, кто 

отзовется на это предложение.  

 

Акцепт – это полное и безоговорочное принятие физическим лицом условий настоящей 

Оферты, совершенное путем подачи заявки на участие в Республиканском интеллектуальном 

турнире, а также путем перечисления денежных средств за участие в Республиканском 

интеллектуальном турнире  на расчетный счет Исполнителя  в порядке и на условиях, 

установленных настоящей Офертой. 

  

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по 

выполнению указанных в ней условий договора (оплата услуг и др.) считается акцептом, 

согласно п. 3 ст. 438 ГК РФ. 

  

В случае принятия изложенных ниже условий физическое лицо, производящее акцепт этой 

оферты, становится Заказчиком (акцепт оферты равносилен заключению письменного 

договора на условиях, изложенных в оферте). 

 

Совершая действия по акцепту настоящего публичного договора-оферты, Заказчик 

(законный представитель участника I Республиканского очного конкурса  по биологии 

«Тайны природы» среди учеников 5-7 классов») подтверждает свою правоспособность и 

дееспособность, достижение Заказчиком возраста 18 лет, а также законное право Заказчика 

вступать в договорные отношения с Исполнителем. 

Никаких печатей и подписей на оферте не производится. 

  

Предмет договора-оферты 
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает участие ребенка в I Республиканского 

очного конкурса по биологии «тайны природы» среди учеников 5-7 классов». Во 

взаимоотношениях по настоящему Договору Стороны руководствуются Конституцией РФ, 

Гражданским Кодексом РФ, ФЗ № 83 , Уставом БОУДПОПКС РК «КРИПКРО». 

 

1. Права и обязанности сторон 

1.1. Исполнитель обязан: 
 1.1.1.Организовать и обеспечить реализацию  в полном объеме, в соответствии с графиком       

для учащихся 5-7 классов; 

1.1.2.Организовать прием заявок Заказчика, при поступлении  в соответствии с условиями 

приема; 

1.1.3. Осуществлять техническое и методическое сопровождение  в обеспечении проведения 

I Республиканского  очного конкурса по биологии «Тайны природы» для учащихся 5-7 



классов;  

1.1.4. Разместить на сайте Исполнителя результаты I Республиканского очного конкурса по 

биологии «Тайны природы»  для учащихся 5-7 классов. 

1.2. Исполнитель имеет право: 
 1.2.1. Самостоятельно осуществлять проведение I Республиканского очного конкурса по 

биологии «Тайны природы» для учащихся 5-7 классов. 

1.2.2. Осуществлять подбор специалистов из числа сотрудников Исполнителя для 

проведения I Республиканского очного конкурса по биологии «Тайны природы» для 

учащихся 5-7 классов. 

1.2.3. Отказать Заказчику в заключении договора в случае не выполнения им условий 

настоящего договора. 

 

1.3. Заказчик обязан: 
 1.3.1. Предоставить  Исполнителю заявку участия в I Республиканском очном конкурсе по 

биологии «Тайны природы» для учащихся 5-7 классов. 

   1.3.2. Своевременно перечислять денежные средства на расчетный счет Исполнителя в 

объеме предоставляемых услуг; 

1.3.3. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя. 

 

1.4. Заказчик имеет право: 
 1.4.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего исполнения Услуг; 

1.4.2. Получать достоверную информацию о баллах по итогам  I Республиканского очного 

конкурса по биологии «Тайны природы» для учащихся 5-7 классов  

2.Ответственность Сторон 
2.1. В случае не исполнения или не надлежащего исполнения Сторонами обязательств по 

настоящей Оферте они несут ответственность, предусмотренную гражданским 

законодательством РФ; 

2.2. Исполнитель не несет ответственности за неверную (недостоверную) информацию, 

указанную Заказчиком при подаче заявки, либо при оплате услуг. 

3. Порядок заключения и срок действия Договора 
3.1.Заключенный Договор вступает в силу с момента поступления от Заказчика заявки 

участия  в I Республиканском очном конкурсе по биологии «Тайны природы» для учащихся 

5-7 классов   и предъявления подтверждающих документов об оплате за участие; 

3.2. Договор действует с момента поступления заявки на участие  в I Республиканском очном 

конкурсе по биологии «Тайны природы» для учащихся 5-7 классов и предъявления 

подтверждающих документов об оплате за участие до момента объявления результатов 

тестирования.  

 

4. Реквизиты Исполнителя 

БУДПОРК «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования» 

Юридический Адрес: 358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. Леваневского, д. 

20. Телефон:8(84722) 2-45-36,  Факс (84722) 2-48-60, Эл. адрес: kripkro@mail.ru 

ИНН 0814055640    КПП 081601001  БИК 048580001   ОКТМО 85701000 

ОГРН 1030800746844 ОКПО 33781946 

Р/с 40601810985801000001 Отделение-НБ Республики Калмыкия г.Элиста  

л/с 20056Ч19290 в УФК по Республике Калмыкия 

КБК 00000000000000000130 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  


